

Renan Maia

Brasileiro, Solteiro, 24 Anos

renanmaia.com.br



Prazer, Renan Maia. Atuo como Web Designer há 6 anos, sempre desenvolvendo protótipos navegáveis baseado em wireframes, especificação funcional e layouts criados no photoshop. Buscando inovações e me atualizando no que há de mais novo no mercado web. Também com um excelente conhecimento na area de Design Gráfico, criando identidade visual, branding, logotipo, material impresso e etc.

PROGRAMAÇÃO

HTML & CSS



SEO



WordPress & Bootstrap



Javascript & Jquery



SEO



SOFTWARES

Adobe Photoshop



Adobe Illustrator



Adobe InDesign



Affinity Design / Photo



IDIOMAS

Inglês



Espanhol



FORMAÇÃO ACADÊMICA

Ensino Médio

Colégio Calhim Manoel Abud

Ensino Superior

Tecnologia em Produção Multimídia (Centro Universitário Senac): 2015 / 2017

• Cursos Complementares

Angular (Alura - 2017) *Cursando

Javascript (Alura - 2017) *Cursando

SEO - Otimização de site (Internet Innovation - 2015)

Facebook Marketing (Com School - 2014)

Google Adwords (Goobec - 2014)

E-mail Marketing (Internet Innovation - 2014)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Agência Weber // 2014 - 2016

Cargo: Web Design (Front-End Developer)

- Desenvolvimento do HTML e CSS seguindo os padrões da W3C.

- JS, PHP, Wordpress, Bootstrap...

- UX e UI, SEO, Pagespeed..

- Campanhas Google Adwords

- Designer Gráfico

Freelancer // 2012 - Atual

Cargo: Front-End Developer

Forneço também aos meus clientes os seguintes serviços: Gráfico/MKT Digital.

Revista Santo Amaro News // 2010 - 2012

Cargo: Design Gráfico

Atribuía na parte de criações dos anúncios e diagramação da revista.

HOBBIES



11 95487-7619

contato@renanmaia.com.br